ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
МРА N, Л 9А

Об утверждении новой редакции
| учебно-методической документации

дополнительной образовательной
программы (шифр В1.2497.*)
на 2021/2022 учебный год

I
В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и

учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить новую редакцию учебно-методической документации
дополнительной образовательной программы повышения квалификации «Финансы и
финансовый анализ в современных условиях» (шифр В 1.2497.*) на 2021/2022 учебный
год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер
21/2497/1) (Приложение №1);

1.2. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер
21/2497/2) (Приложение №2);

1.3. Календарный учебный график (Приложение №3);
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2497.*) (Приложение №4).
2. Начальнику Управления по связям с общественностью

Скороспеловой Д.И. обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных
образовательных программ по направлениям международные отношения, политология,
социология и экономика Флягина А.А от 23.03.2021 № 05/1/31-06-88, протокол
заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 Экономика и управление
от 30.03.2022 № 05/2.1/38-03-6.

Начальник
Управления образовательных программ / / М.А. Соловьева

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от W3 04. йОАД №

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной образовательной программы

Финансы и финансовый анализ в современных условиях
Finance and Financial Analysis in Modern Conditions

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено

форма обучения: очно-заочная
язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 21/2497/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 способность понимать бизнес-процессы с финансовой точки зрения

ДК-2 способность принимать финансовые решения в сфере ведения бизнеса

ДК-3 способность, используя отечественные и зарубежные источники
информации, собирать необходимые данные, анализировать их и
подготовить информационный обзор и/или аналитический отчет

ДК-4 способность оценивать риски и предотвращать негативные финансовые
последствия при планировании и реализации корпоративных бизнес-
проектов

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

Коды
компетенций

Наименование учебной дисциплины,
практики, формы научно-

исследовательской работы,
процедуры аттестации

Виды
аттестации

Формы
аттестации

Число часов аудиторной работы

£
«в о.

! а
& a о Ьй

2
5
6

о

Число часов самостоятельной
работы

В 8
я
&

со

п
8

I
I

£ и

аа s

Э I
Всего
часов

контакт
ной

работы

Всего
часов

самост
оятель

ной
работы

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

02 нед. Учётных недель 02

Базовая часть периода обучения

ДК-1.ДК-2,
ДК-3, ДК-4

[070235] Финансы и финансовый
анализ в современных условиях
Finance and Financial Analysis in

Modern Conditions

итоговая
аттестация

итоговый
зачёт

10 20 20 20

Вариативная часть периода обучения

Не предусмотрено

Раздел 3. Дополнительная информация.

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от >/3. 04. 9uC>adL № задо/У

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной образовательной программы

Финансы и финансовый анализ в современных условиях
Finance and Financial Analysis in Modern Conditions

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено

форма обучения: очная
язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 21/2497/2

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 способность понимать бизнес-процессы с финансовой точки зрения

ДК-2 способность принимать финансовые решения в сфере ведения бизнеса

дк-з способность, используя отечественные и зарубежные источники
информации, собирать необходимые данные, анализировать их и
подготовить информационный обзор и/или аналитический отчет

ДК-4 способность оценивать риски и предотвращать негативные финансовые
последствия при планировании и реализации корпоративных бизнес-
проектов

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

§
£ о ч
& _Ь_

Коды
компетенций

Наименование учебной дисциплины,
практики, формы научно-

исследовательской работы,
процедуры аттестации

Виды
аттестации

Формы
аттестации

Число часов аудиторной работы

3 &

о

£

3
S о.

о.
»8 о

3
S
£

!§

Число часов самостоятельной
работы

I

5
6

0Q

§
&
I

Я
ю о

Сг*

г
и
5 «

Всего
часов

контакт
ной

работы

Всего
часов

самост
оятель

ной
работы

10 И 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

02 нед. Учётных недель 02

Базовая часть периода обучения

ДК-1,ДК-2,
ДК-3,ДК-4

[070235] Финансы и финансовый
анализ в современных условиях
Finance and Financial Analysis in

Modern Conditions

итоговая
аттестация

итоговый
зачёт

18 20 40 20

Вариативная часть периода обучения

Не предусмотрено

Раздел 3. Дополнительная информация

Приложение №3

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от нъ. оч. № zsao/-f

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной образовательной программы

«Финансы и финансовый анализ в современных условиях»
Шифр образовательной программы В1.2497.*

Вариант реализации 1

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 5

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 2

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 10

2 Итоговая аттестация 1

10

Приложение №4

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от УЗ- 04 SUOAA № 39,3С?//

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной профессиональной образовательной программы

Финансы и финансовый анализ в современных условиях
Finance and Financial Analysis in Modern Conditions

Шифр образовательной программы В 1.2497.*

подвид программы „„„ ,
МОП повышения квалификации позиция в лицензии ft

по направлению Дополнительное профессиональное
(специальности) образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очная, очно-заочная

Язык(и) обучения: русский
Срок(и) обучения 2 учетные недели

11

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП

Дополнительная образовательная программа «Финансы и финансовый анализ в
современных условиях» направлена на подготовку квалифицированных кадров в области
управления финансами различных коммерческих организаций, овладение специальными
знаниями, представлениями, умениями и навыками, необходимыми для принятия в компании
управленческих решений в области финансов и современных финансовых технологий:
развитие навыков самостоятельного решения практических задач по инвестированию и
финансированию; овладение способами количественного обоснования решений
инвестиционно-финансового характера, методов их принятия и реализации.
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 способность понимать бизнес-процессы с финансовой точки зрения

ДК-2 способность принимать финансовые решения в сфере ведения бизнеса

дк-з способность, используя отечественные и зарубежные источники информации,
собирать необходимые данные, анализировать их и подготовить
информационный обзор и/или аналитический отчет

ДК-4 способность оценивать риски и предотвращать негативные финансовые

последствия при планировании и реализации корпоративных бизнес-проектов

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы

Преподаватели, имеющие высшее образование и ученую степень кандидат
экономических наук и/или доктор экономических наук.
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг

Комплексная практико-ориентированная программа, сочетающая в себе актуальные
научные достижения в предметной области с лучшими практиками от действующих
профессионалов отрасли. Разработана с учетом требований профессиональных стандартов.
Возможность реализации с применением информационно коммуникационных технологий.
1.5. Возможные модели особенности реализации:

Возможно проведение занятий с помощью платформы MSTeams. (или иной платформы
аналогичной функциональности).
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов

Код
профессиона

льного
стандарта по
классификац
ии Минтруда

Область
профессио
нальной

деятельное
ти

Вид профессиональной деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

08.037 Экономика
и финансы

Деятельность по выявлению бизнес-
проблем, выяснению потребностей

заинтересованных сторон, обоснованию
решений и обеспечению проведения

изменений в организации

Бизнес-аналитик